

Wczoraj od godziny Iej z południa, po odprawieniu zwykłych a przywiązanych do dnia Wielko-Piątkowego Nabożeństw, pobożne Damy Kwestarki, zajęły po Kościołach miejsca, a odwiedzający licznie Groby ZBAWICIELA Świata, mieszkańcy tutejszego miasta, spieszyli ze złożeniem datków przeznaczonych to na Szpitale, to na miejscowe Świątynie, to na inne dobroczynne cele. Groby te przybrane z całą starannością, jaśniały to zielonością krzewów, to gorejącymi światłami, to świeżością kwiatów, a w murach Świątyń, w których wystawiono takowe, brzmiały pienia religijne, łącząc się z modłami nawiedzających je do późnego wieczora. W Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, Grób CHRYSYTA PANA, urządzony był w Kaplicy Archi-Konfraterni Literackiej, a urządzony był z całą odpowiedzialą tej wielkiej uroczystości wspaniałością. Podobnie groby w Kościołach XX. Kapucynów, Augustjanów, Franciszkanów, Dominikanów, Bernardynów, S. Krzyża, Wizytek, PP. Sakramentek, i tylu innych, aż do drugiego końca Warszawy, to jest do XX. Trynitarzy na Soleu, przypominały dawną ich poprzedników pobożność, i tę okazałość, jakiej nigdy ku chwale Bożej niezczędzono. Wątpliwa od rana pogoda, później nieco się wyjaśniła, i dotrzymała do końca dnia tego, poświęconego uroczystemu nawiedzaniu Grobów w. Wśród tylu innych pień religijnych, o których wspomnieliśmy, brzmiały jeszcze takowe w Kościele XX. Pijarów, gdzie Amatorowie pod dyrekcją Pana *Prochazki*, wykonali *Miserere Cyngarilego*, na same głosy; zaś w Kościele XX. Augustjanów, *STABAT MATER Wintera*; Tercet z Oratorium *Męka CHRYSYTA PANA*, J. *Elsnera*: »Któryś dla nas cierpiał rany.« Duet na Sopran i bas kompozycji J. K. *Chwałiboga*, i tegoż: »Cierpiący JEZUS« na 5 głosów. Dziś też pienia w tymże Kościele powtórzone zostaną o godzinie 5<sup>1/2</sup>. Dziś podobnie obchód Grobów, wieczorem, jak donieśliśmy, *Rezurekceja*, a jutro *Pamiętka ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO*, *Alleluja!*

W Kościele XX. Reformatów, w drugi dzień Wielkanocy na Summie, odprawi pierwszą Mszę Świętą zwaną *Primicje*, X. *Bazyli Solecki*, nowo-wyświęcony Kapłan z tegoż Zakonu.

W dzień uroczystości Śgo JÓZEFA 19 b. m., odbył się w Pcie Stanisławowskim, w Kościele Parafjalnym w Jakubowie, obrzęd wprowadzenia tamże *Bractwa SERCA MARYI*. Przy tej okoliczności JX. *Fidelis* ze Zgromadzenia XX. Kapucynów, w słowach pełnych namaszczenia, przemówił do zgromadzonego ludu. Wprowadzenie wyżej wymienionego Bractwa, zawdzięcza Parafja Jakubowska, pewnej należącej do niej pobożnej Damie, która przy współdziałaniu Proboszcza W. X. *Kanonika Sypniewskiego*, oraz miejscowej Kollatorki, nie szczędziła trudów, aby otworzyć nowy źródł łaski dla okolicznych mieszkańców.

Dziś, w Kościele Śgo ALEXANDRA, kwestują na ubogich *Bractwa Śgo WINCENTEGO à Paulo*: rano do 12ej,

JW. *Breza*, a od południa do wieczora, *Hrabina Idalja z Sobańskich Platerowa*. — W Kościele dolnym Sgo Krzyża, przy GROBIE ZBAWICIELA, kwestują na korzyść Szpitali, JW. Hr. J. *Lubińska*, oraz JW. *Maryja Goltz* i JW. *Maryja Stadnicka*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzielił raczył w drodze łański, *Pannie Anieli Bojasińskiej*, córce doletniej po niedy *Bojasińskim*, Naczelniku Sekcji w Komisji R. P. i Skarbu, pozostałej, przez wzgląd na przeszło 30-letnią jej ojca służbę, w ciągu której odznaczał się szczególną gorliwością; na jej kalectwo, czyniące ją niezdolną do zapracowania na własne utrzymanie, oraz na jej zupełne sieroctwo, pensje dożywoją ją po rs. 160 rocznie.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, NAJWYŻEJ rozkazał raczył: 1) Przepisy tymczasowe, dotyczące Urzędników spadłych z etatu, objęte w uwadze 5tej do art. 967go tomu IIgo Zbioru Praw o służbie z nominacji Rządu (podług XVI dalszego ciągu), zamienić na stałe, z pozostawieniem atoli Urzędnikom spadłym z etatu prawa korzystania z zapomogi i innych prerogatyw: być na zasadzie uwagi pomienionej do art. 967go podług XVIgo dalszego ciągu, być na zasadzie samego art. 967go wydania 1842 roku, stosownie do tego co dla nich będzie dogodniejszym; i 2) Przepisy te, dotyczące spadłych z etatu Urzędników cywilnych wszystkich w ogóle Władz, rozciągając w takiejże mierze i na Urzędników cywilnych Wydziałów Wojennego i Marynarki.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerem Orderu Śgo STANISŁAWA kl: Iej z *Mieczami*, *Jenerała-Majora Wojcickiego*, Naczelnika Linji Łubińskiej i Dowódcę 2ej Brygady Kaukaskiego Linjowego Wojska Kozaków.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ, mianować raczył Kawalerami Orderu Śgo STANISŁAWA kl: Iej z Koroną CESARSKĄ i *Mieczami* nad Orderem, *Adjutantów Głównowodzącego Armją Iszą: Kapitana Lejb Gwardji Artylerji Konnej Hrabiego Suchtelen* i *Sztabs Kapitana Pułku Preobrażeńkiego Lejb Gwardji Miezencowa*; oraz *Sztabs Kapitana Sztabu Jenerałnego Ufnarskiego*.

Rada Administracyjna Królestwa, postanowiła: Do poboru opłat z mostu na rzece Nidzie, pod dobrami *Chroberz* w Gubernji Radomskiej, ma być nadana taryfa klasy 3ciej, postanowieniem *Namiestnika Królewskiego*, z d. 5 Sierpnia 1817 r., przepisana.

*Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra*, wezwał P. *Artemizję Młokosiewicz*, mieszkankę Ptu Łuckiego, z Cesarstwa przybyłą; tudzież P. *Joannę Blanc*, poddaną francuzką, ażeby w interesach własnych zgłosiły się do Zarządu Policji, lub numera obecnych swych zamieszkań wskazały.

W przyszły *Wtorek*, to jest d. 6 b. m., o godz: 2ej po południu, wedle zwyczaju przyjętego, dane będzie w *Re-sursie Kupieckiej*, święcone dla jej Członków.

*Towarzystwo Rolnicze w Królestwie Polskiem.*—

Podaje do powszechnej wiadomości, iż zamierzywszy dla wspólnego użytku całego kraju ujawnić, a razem przez publiczne uznanie upożytecznić dokonane w pojedynczych gałęziach gospodarstwa wiejskiego różne wzorowe urządzenia i ulepszenia trafnie zastosowane, zostały na ogólnem tegorocznem zebraniu Towarzystwa w miesiącu Lutym odbytem, uchwalone następujące nagrody, o których zaniw *Rocznikach Towarzystwa* wiadomość będzie udzieloną, niniejszem ogłasza: Isze. Medale złote wartości po 30 rs.: a) Jeden za uprawę roślin pastewnych na nasienie stale w system gospodarstwa wprowadzone. Konkurencyj o tę nagrodę wykazać winien: że uprawia i nasienie zbiera z trzech przynajmniej roślin pastewnych (wyjawszy koniczynę); że uprawę taką, bądź w ogrodach, bądź w polu, stale i systematycznie, przynajmniej od lat trzech prowadzi; że sprzedaje nasienia każdej uprawionej rośliny przynajmniej za 100 rs. każdorocznie, w przeciągu czasu nie mniejszym od lat trzech; powinien wykazać nadto: jaką przestrzeń każdorocznie każda z uprawionych roślin zajmowała, sposób uprawy i zbioru, ilość zbioru w sianie, łądługach i nasieniu w wadze wyrażoną, cenę po jakiej sprzedaje nasienia, ilość sprzedanego nasienia, kosztu uprawy i otrzymane korzyści, oraz złożyć krótki opis całego gospodarstwa obejmujący wskazanie przestrzeni, rodzaju gleby, położenia, kosztu robotnika i szczegółów odróżniających toż gospodarstwo od innych zwykłych, a nadto i stosunku w jakim uprawa roślin pastewnych na nasienie z całością jego gospodarstwa zostaje. Podane szczegóły polegać winny na cyfrach, xiążkami rachunkowymi sprawdzić się dających. b) Jeden medal za najlepszą stadninę koni roboczych, z utrwaleniem jednostajnych odpowiednich celowi przymiotów. Konkurs o tę nagrodę określa się szczegółowo następującemi warunkami: Aby liczba matek rodnych wynosiła najmniej ze dwadzieścia, w jednym majątku sztuk, aby stadnina młodzieży składała się najmniej ze sztuk czterdziestu, aby matki rodne do pracy były używane; wszystkie konie w stadninie winny posiadać wyraźne cechy jednostajnych, rodowych przymiotów, mianowicie zaś: kość pacierzową silnie związaną, nie tworzącą zbyt długiej linii, stosunkowo do całej budowy ciała; silny skłód przednich łopatek i zadu w połączeniu z odpowiedniemi wykształceniem muskularności, budowę nogi związaną na krótszej pięcinnie; chód równy, szeroki w przodzie i zadzie; a nadto warunkami konkursu są: taniść i praktyczność środków wychowu i utrzymania stadniny; największy zysk osiągnięty stosunkowo do robionych nakładów za pośrednictwem, jak największej reprodukcji, z młodzieży stadnej, czy to przez własny użytek, czyli przez sprzedaż. c) Jeden medal za najlepszą uprawę łąk. Warunkami konkursu do tej nagrody są: Wszelkie środki ulepszenia i ulepszenia doprowadzające do najwyższej kultury (z wyłączeniem irrygacji sztucznej), a mianowicie: wyrównanie powierzchni, rozrzucanie kretowisk, bronowanie z przysiewem traw, rozrzucanie nawozów po pasącym się bydłem; posypywanie popiołem, piaskiem i t. p., polewanie gnojówką, poddanie pod zmianowanie z uprawą jarzyn i powrót do polepszanego stanu pierwotnego, przez zasiew, doskonałość środków robienia i przechowywania siana, przestrzeń łąk

przedmiotem uprawy będących, najmniej morgów nowopolskich 30 zajmować powinna. Nie jest koniecznie dla konkursu wymaganiem połączenie wszystkich wyżej wymienionych warunków, owszem zupełna skuteczność kilku z nich, lub nawet jednego, może dać prawo do otrzymania nagrody. Skuteczność zaś ta wydatkiem siana w cyfrach wagi przecięciowych i rachunkami udowodnionych, ma być wykazaną. d) Jeden medal za najdawniejsze systematyczne urządzenie lasów, stale z pomocą siewu lub sadzenia, dotąd zachowane i utrzymane. Za warunek konkursu kładzie się minimum przestrzeni takiego lasu włók 40 wynosić mająca. W złożonym przez konkurencyj opisie, ma być mianowicie wyszczególnione, w którym roku las urządzony, na ile podzielony porębów, i który z kolei poręb jest pod cięciem, na jakim gruncie las się znajduje, jaki w nim gatunek drzewa przeważa; winna też być dołączona mapa w dokładnej kopji. e) Jeden medal złoty za spienianie nabiątu z własnej folwarcznej obory z kilkudziesięciu krów złożonej w przerobach, a nie w mleku. Wymaga się, aby konkurencyj złożył: Wykaz ilości krów, ilość mleka w przecięciu rocznie od jednej krowy otrzymywanego, oraz korzyści ze sprzedaży mleka w przerobach osiągniętych, które winny być udowodnione xiążkami rachunkowymi systematycznie prowadzonymi; a nadto, opisanie sposobów żywienia i utrzymywania krów, tudzież przerabiania nabiątu. Przy ocenianiu konkursów korzyść stosunkowa raczej, niż ilość krów będzie miana na względzie. Ilgie. Medale srebrne wielkie: a) Jeden za najlepiej prowadzoną szkółkę drzewek morwowych. Konkurencyj o tę nagrodę okazać powinien: Ze szkółka zajmuje przestrzeń przynajmniej 200 pretów kwadratowych; że drzewka w szkółce zasadzone, wychowane zostały z nasienia w tejsze miejscowości, gdzie szkółka istnieje; że założenie i prowadzenie szkółki odpowiada warunkom, jakie nauka i praktyka, co do hodowania drzewek morwowych wskazuje; że oprócz szkółki posiada siewniki morwowe dobrze prowadzone i do rozszerzenia w przyszłości szkółki posłużyć mogące. Szkółki obejmujące drzewka starsze niż lat 7, nie mogą być do konkursu przypuszczone. Wyłączony jest także od konkursu sad wspólki jedwabniczej, w Królestwie Polskiem. b) Jeden medal za wzorowe urządzenie i utrzymanie pasieki na większą skalę. Warunki konkursu do tej nagrody są następujące: Pasieka powinna się składać najmniej ze stu ulów; porządek i systematyczność w urządzeniu pasieki, wyrobeniu i utrzymaniu ulów; urządzenie ulów na sposób najkorzystniejszy, największy wydatek miodu, a tem samem największe korzyści pieniężne; zasiew roślin i sadzenie drzew i krzewów miododajnych. Nie wymaga się od konkurencyj zadosyć uczynienia wszystkim powyższym warunkom, skoro największa stosunkowo korzyść z pasieki otrzymana będzie. c) Jeden medal za sztucznie zarybianie wód (poisculture). Dla nowości tego rodzaju przemysłu gospodarczego w ogóle i w kraju naszym zwłaszcza, Towarzystwo nie podaje konkurencyj żadnych szczególnych warunków, wyjawszy tego jednego, iżby sztuczne rozplądanie ryb wydało rzeczywiste już i znaczniejsze rezultaty, a nie było próbą tylko w mniejszych lub większych naczyniach dokonywaną. Współubiegający się o jedną z nagród wyżej wymienio-

nych, zechcą opisy tych części gospodarstwa swego, które za kwalifikujące się do tychże nagród uważają, najdalej do dnia 15go Sierpnia r. b. Komitetowi Towarzystwa Rolniczego w Warszawie nadesłać. Opisy takowe winny być poświadczone pięcią przynajmniej podpisami Członków Towarzystwa Rolniczego. Zresztą nieograniczając się wyłącznie warunkami w niniejszem ogłoszeniu wskazanemi, im dokładniejsze i szczegółowsze złożone zostaną opisy, tem bardziej będą pożądane, mianowicie też, gdy obfitować będą w cyfry z porządkowych wyprowadzone rachunków, któreby delegacjom na grunt zjechać mającym, czynność ułatwiły. Towarzystwo odwołując się do wyrażonego na wstępie celu dobra powszechnego, który będzie niezawodnie dla Obywateli kraju najpierwszą, i do nagród ważniejszą współubiegania się podjętą, zwraca szczególną uwagę, iż dostarczenie właściwych i dokładnych dat, dotyczących wyżej wskazanych przedmiotów, a przeto oddanie na własność ogółu osobistych spostrzeżeń i doświadczeń, najistotniejszym jest, tak konkursów, jako i całej działalności Towarzystwa zadaniem. — Prezes, Andrzej Zamoyński. Członek Sekretarz, Władysław Garbiński.

(A. n.) W d. 24tym Lutego, okolica miasta Radomia smutną poniosła stratę w Osobie ś. p. Michała-Sarjusza *Skórkowskiego*, Diedzica dóbr ziemskich, potomka dawnej i znacznej w Kraju Rodziny, przykładnego Chrześcijanina, prawego Obywatela, przywiązanego Męża, Ojca i Krewnego, szczerego Przyjaciela, dobrego Pana swych włości, u których sobie imię Ojca zjednać potrafił. Dom Jego był otwarty dla wszystkich, a szczególnie dla potrzebujących Jego pomocy. Osłaniał on swą opieką biednych, wspierał radą, zasilał mieniem. Dawniej Uczeń Pijarów, kończący nauki chluboie w Akademji Krakowskiej. Jako człowiek wysoko ukształcony, mógł być zajmować w Kraju znaczące stanowisko, on obrał sobie zawód rolniczy; kochał ziemię na której się urodził i zagon której uprawiał; kochał swoją zagrodę, której chętnie nigdy nie opuszczał. Liczne zgromadzeni Obywateli i Duchowieństwo dla oddania zmarłemu ostatniej przysługi, są dowodem, że go ocenić umiano! Ciało Jego złożone zostało w grobie Familijnym w Jankowicach. Te słów kilka, ręką przyjaźni skreślone, niechaj dojdą do wiadomości Czytelników, którzy oby serdecznie westchnąć zechcieli. Spokój duszy *Michała!!!*\*\*\*

Od niejakiego czasu, mieliśmy tak piękne dni, że te najzupełniej przypominały nam, iż jesteśmy w wiosnie. Niebawem też pojawiły się i muchy, te zwiastuny ciepła, z czego niektórzy wyciągają przepowiednię, iż ciepło to już się ustali. Czekamy tylko na potwierdzenie tego przez dzikie gęsi, oraz bociany, a następnie jaskółki, które jeżeli się ukaza, przyprowadzą nam z sobą najpiękniejsze dni wiosny. Wprawdzie kalendarze tego-roczne zapowiadają nam jeszcze za kilka tygodni, dni chłodne, ale bodajby w tym względzie pomyliły się, chociaż jak wiadomo, kalendarze i gazety nigdy się *nie mylą!*

Wystawa nieustająca Sztuk Pięknych w Warszawie, otwiera się pod dobrą wróżbą, i wzbudza w nas przekonanie, że ta nowa instytucja uwieńczona będzie szczęśliwym powodzeniem. Jeden z PP. Amatorów tutejszych, już zakupił obraz, *Ostatnie Namaszczenie*, pędzla sta-

wnego malarza Edwarda *Kokena*. Prześliczny ten obraz sam jeden byłby ozdobą najpiękniejszą wyborowej galerji. To arcy-dzieło artystyczne, które liczni miłośnicy i znawcy sztuki, mogli oglądać i ocenić przez niewiele dni znajdowania się jego na wystawie, wyobraża blask księżycy padający na śniegiem pokrytą okolicę, w zetknięciu się z promieniami światła w oknie, przez które krewni umierającego oczekują ostatniej pomocy zachowanej dla śmiertelnych. Ten prawdziwy utwor artystyczny, który płodny genjusz *Kokena*, nadesłał na wystawę, już się znajduje w salonach dostojnego Amatora. Korzystamy z tej sposobności, aby przypomnieć szanownej Publiczności, że wystawa Sztuk Pięknych, otwartą jest dla PP. Abonentów, od godziny 11ej rano do godziny 5ej po południu każdodziennie, wyjąwszy dni świątecznych i uroczystych, w domu P. *Blumenfelda*, przy ulicy Marszałkowskiej, blisko ogrodu Saskiego.

Nakładem Karola *Bernsteina*, wyszedł poczet *Vty Klejnotów* poezji Polskiej, wybranych z dzieł znakomitszych dawnych i nowoczesnych Poetów, przez A. F. W., i obejmuje, między innemi: *Balińskiego: Palma przekłeta; Chęcińskiego: Wejście Kompanji do Kaplicy Częstochowskiej; Korotyńskiego: Huli babuły* (nigdzie nieumieszczone); *Wolskiego: Pożeganie; Zmorskiego: Fantazja*. Cena tego poczetu, kop: 20. Komplet od poczetu 1go do 5go, kosztuje kop: 95. Poczet *Vty*, kończący oddział *Iszy* całego zbioru, już znajduje się pod prasą.

Pan Robert *Hirschenfeld* zrobił, jak to już donieśliśmy, wielką przysługę mieszkańcom Nowego-Swiata, przez otworzenie w domu JW. Hrabiego Andrzeja *Zamoyńskiego*, pod Nr 1245a, Składu wyrobów chemicznych i rozmaitych towarów użytecznych. Nie jeden z mieszkańców tych okolic, lubiący z każdej nowości korzystać, zwiedził ten nowy zakład i ponabycwał niemało przedmiotów, które się odznaczają znaną już drobiażką. Szczególniej też materiały palne są bardzo dobre, tak zwyczajne, jakoteż stożkowe, salonowe i t. p. Również skład ten jest zaopatrzony we wszelkie wyroby szcoto-karskie, massy do zaprawiania posadzek w rozmaitych kolorach, w proszek perski i płyn do wygubienia robactwa, pachnidła, pomady, perfumy, jednym słowem we wszystkie przybory już tualetowe, już inne użyteczne artykuły, w dobrych gatunkach i po cenach bardzo umiarkowanych. Z przyjemnością przeto polecam ten zakład mieszkańcom Nowego-Swiata, jako nowość bardzo użyteczną, gdyż w tych stronach nie ma podobnego zakładu.

Amatorom koni donosimy, iż w stajniach gmachu na Nowym-Swiecie, dawniej *Ożarówskich*, widzieć można konie wierzchowe, pochodzenia arabskiego i prześliznej urody. Konie te są z dóbr Łęczna, należących do JW. Ludwika *Grabowskiego*, i przeznaczone zostały na sprzedaż.

Z powodu zbliżania się wiosny, przypominamy o Pani P. zamieszkałej wprost Zamku w domu Nr 29, która posiadając rozliczne sposoby udelikatnienia płci, przez spędzenie z niej piegów i t. p., dała już niejednokrotnie dowody swej znajomości rzeczy.

Situkmistrz *Hermann*, znany w Warszawie, dawał w tych dniach przedstawienie pożegnalne w Bruxelli, na korzyść miejscowego Zakładu Ociemniałych.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych podaje do wiadomości, że targ główny na wełnę z mocy postanowienia Namiestnika Królewskiego z dnia 2 (14) Maja 1822 roku, rozpocznie się w Warszawie, jak lat zeszłych, dnia 3 (15) Czerwca r. b. i trwać będzie dni cztery. Wagi i pomosty na doi trzy przed rozpoczęciem targu urządzone będą. Deputacja Jarmarczna w tymże czasie czynności swoje rozpocznie i ułatwienia tak producentom jak i kupującym zapewnić będzie się starała. Wełna na targ przywieziona, powinna być opatrzona w świadectwa miejscowego pochodzenia, że jest krajowa i że pochodzi z owiec zdrowych i z miejsca w którym zaraza ani na owce ani na bydło nie istniała. Ponieważ zaś ta ostatnia okoliczność była niekiedy w świadectwach pomijana, przeto zastrzega się, iżby podobne uchybienia, jako pociągające za sobą wątpliwość względem istoty pochodzenia wełny z miejsc zdrowych, miejsca nadal nie miały. Świadectwa te na papierze stęplowym ceny kop: 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> spisane, i przez Wójtów gmin lub Burmistrzów miast, z wyraźnym oznaczeniem wsi lub miasta, Powiatu i Gubernji przy wyciśnięciu pieczęci urzędowej za rzetelność poświadczone, oddawane być mają officialistom miejskim do ekspedycji wełny w rogatkach wyznaczonych, po zacyfrowaniu zaś ich w Deputacji Jarmarcznej, wydane będą napowrót producentom. Nadmieniam się przytem, że gdy wyprowadzający wełnę za granicę zgłaszają się następnie do Deputacji Jarmarcznej o świadectwa na wywóz takowej obejmujące zapewnienie o pochodzeniu wełny z owiec z miejsc zdrowych, wolnych od wszelkiej zarazy, przeto tak kupujący jako i sprzedający wełnę na targu, obowiązani są zaraz po dopełnieniu kupnie i sprzedaży takowej, i to koniecznie w czasie trwania jarmarku, zameldować o tem Deputacji Jarmarcznej przy okazaniu pomienionych świadectw, a jeżeli można i wagać, dla szczegółowego odnotowania w właściwej kontroli; w przeciwnym bowiem razie kupujący sami sobie winę przypisać będą musieli, jeżeli z powodu uchybienia tym formalnościom żądaniom ich o świadectwa na wysyłkę wełny za granicę, odmówione będzie. Nadto w celu dokładniejszego skontrolowania wełny krajowej, wyrażono być ma w pomienionych świadectwach Wójtów gmin i Burmistrzów miast, ilość wełny na pudy i funty, oraz znaki na wałtuchach znajdujące się. Zapewnieniem także zostaje, aby wełna bez odprowadzenia na Komorę zaraz w rogatkach ekspedjowaną była, lecz zarazem prowadzący wełnę zechcą przy ekspedycji takowej na rogatkach wskazywać miejsce: gdzie też wełna do sprawdzenia wagi ma być od rogatki przez konwojującego strażnika odstawiona. Gdy jak wiadomo, wełna w kraju produkowana, stanowi jeden z najważniejszych przedmiotów handlu wywozowego, przeto zwraca się uwagę Właścicieli owczarni na staranne mycie owiec, i klasyfikowanie ich przed strzyżką, pakowanie wełny ostrożnie, bez targania run, które wiązane być mają średnim szpagatem nie zaś grubemi sznurkami, i pakowane w wałtuchy, nie przenoszące wagi pospolicie w handlu używanej; mianowicie też nienależy mieszać wełny z owiec zdrowych z wełną opadłą lub oskubaną. Nadto wałtuchy niepowinny być łatanie ani szyte na zewnątrz, gdyż to wzniewca obawę przy wychodzie za granicę, czyli wełna w drodze nie była przepakowana lub inną z owiec nie-

zdrowych zastąpioną. Wałtuchy powinny być ile możności z średniego płutna 3-brytowe, w długość nieprzechodzące 5 i <sup>1</sup>/<sub>4</sub> arszyna. Od dopełnienia powyższych warunków, zależą korzyści lub straty producentów, tudzież powiększanie coroczne konkurencji lub odstręczenie nabywców.

Most na Wiśle pomiędzy Warszawą a Pragą, już przywrócony został wczoraj dla pieszych, a w dniu dzisiejszym dla przejeżdżających tak brykami jak powozami. Rok ten pod względem komunikacji Warszawy z prawym brzegiem rzeki Wisły, do nader szczęśliwych należy. Cała bowiem przerwa, zastąpiona przewozami, zaledwie tylko kilka dni trwała. Dziś stan wody na Wiśle pod Warszawą, stóp 8 cali 5. Wczoraj jeszcze płynęła kra dosyć gruba, lecz zdaje się że to już ostatnia. Przywrócenie mostu nastąpiło przy pomocy paropływu, który z nadzwyczajną szybkością, ściągał łyżwy i tafle mostowe na właściwe ich miejsce.

Otworzenie dla Publiczności wystawy nieustającej Sztuk Pięknych, PP. *Zmyoskiego* i *Tabachi*, które miało nastąpić w dniu 6ym b. m., odłożone jest na dzień 9ty b. m., to jest na przyszły Piątek. Dochód za wejście, z pierwszych trzech dni, od otwarcia wystawy, właściciele przeznaczili na korzyść ubogich, pod opieką *War-Tow: Dobro: zostających*. Katalogi obrazów i rzeźby w języku polskim i francuzkim ułożone, posłużą do obznajmienia się z zebranymi tam dziełami. Wystawa ta jest w domu *W. Blumenfelda* przy ulicy Królewskiej i Marszałkowskiej.

Od jutra za tydzień, dnia 11 b. m., czyli w Niedzielę Przewodnią, bawią w Warszawie słynny Fortepjanista *P. Józef Wieniawski*, da koncert w Salach Redutowych o godz: 1ej z południa. Cena biletów, jak zwykle, to jest na dół po rs. 1 k. 50, a na galerję po rs. 1, z dodatkowymi kopiejkami na ubogich. Koncert ten będzie pożegnawczym, dla tego niewątpim, że licznych ściągnie słuchaczy.

Xiegarnia pod firmą *Zawadzkiego* i *Weckiego*, przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 389, wprost Saskiego placu, otrzymała następujące nowości literackie: *Kasper Karliński*, Dramat historyczny przez *Władysława Syrokomlę*, Wilno, 1858 r., cena rs. 1 kop: 20; *Pisma Józefa Hr: Dunina Borkowskiego*, z portretem rytym przez *A. Oleszczyńskiego*, Lwów, 1858 r., cena rs. 3 kop: 60; *Nowe szkice historyczne* przez *Karola Szajnochę*, Lwów, 1858 r., cena rs. 2 kop: 25.

W połowie z. m., przybył do Krakowa znany Gitarzysta *P. Stani: Szczepanowski*, z zamiarem dania tam koncertu.

Donosimy Czytelnikom naszym, iż *P. Kantor*, Introliigator przy ulicy Krak-Przedm: Nr 444, zaopatrzył się w znaczną ilość okładek nymyślnie do dzieł ś. p. *Mickiewicza* robionych. Prenumeratorowie mają tę dogodność, że mogą dawać do oprawy pojedyncze tomy, a wszystkie będą w jednakowym formacie, w jednym kolorze i gatunku. Cena oprawy jednego tomu ze złożonemi wyciskami na okładkach i na grzbiecie, jest bajecznie tania, bo wynosi tylko 40 kop:!! Spodziewamy się, że ta wiadomość, miłą będzie dla Publiczności.

Mam zaszczytawiadomić szano: Rodziców i Opiekunów, uczących się młodzieży, że otrzymawszy od Władzy Naukowej upoważnienie do utrzymywania Szkoły Ele-

mentarnej Żeńskiej, takową zaraz po Świętach Wielkanocnych, zamierzają otworzyć, przy ulicy Śto-Jańskiej, w domu pod Nr 13. — Adolfiną *Wyspińska*.

Jutro i pojutrze, zabawy dla ludu, które jak corocznie tak i w r. b. urządzone zostały na placu Ujazdowskim.

Xiegarnia i Kantor pism periodycznych Zygmunta *Szteblera*, przeniesioną zostanie z pod Nr 1319, pod Nr 1271, przy ulicy Nowy-Swiat, naprzeciwko Najwyższej Izby Obrachunkowej.

Jutro i dni następnych Świąt, w Salonach Wiejskiej Kawy, orkiestra pod dykcją P. A. *Kuhne*, między innymi, wykona uverture z Oberona *Webera*, uverture z *Frejszycy* i wielkie Pot-pourri *Straussa*. Jontek, mazur *Eibla*, oraz sola na różne instrumenta. Początek o godzinie 3ej po południu.

Pojutrze to jest w Poniedziałek, będzie grać w Kaskadzie wielka orkiestra, wykonywając najcenniejsze dzieła muzyczne, tegoczesnych kompozytorów.

Dzisiaj po raz ostatni na zakończenie postu, wystąpi u P. *Riedla* stokisz; od jutra zaś ryby dają nurka, a szynki, kiełbasy i etc, na plac występują.

Jutro i pojutrze, w Dolinie Szwajcarskiej, orkiestra w powiększonym komplecie, pod dykcją P. Emanuela *Bach*, od godziny 5tej po południu, wykonywać będzie najnowsze dzieła muzyczne.

W drugie Święto, w salonie Ogrodu Wiejskiego, Pani *Martin* (Dominikowej), Orkiestra Polska pod dykcją P. *Lewandowskiego*, od godz: 4tej po południu, wykona najnowsze utwory tegoczesnych Kompozytorów.

AMERYKA. Nowy-York, 12 Marca. — Z liczby 204,061 firm handlowych Stanów Zjednoczonych, 4,937 zbankrutowało podczas ostatniego przesilenia finansowego; straty ztąd pochodzące wynoszą 143,780,000 dolarów. (St: Anz.)

ANGLJA. Londyn, 28go Marca. — Dwór przybył wczoraj o 5ej z południa do zamku Windsorskiego, gdzie zabawi parę tygodni, poczem wróci 12go Kwietnia do Londynu. — *Observer* donosi, że proces *Bernardaroz* pocznie się 12go Kwietnia, w Centralnym sądzie Kryminalnym. *Rudio* przybędzie tu z Paryża w przyszłym tygodniu, pod eskortą, dla świadczenia w tej sprawie. Co tydzień po tym procesie, roztrząsaną będzie w sądzie sprawa P. *Truelove*. (St: Anz.)

AZJA. — *Monitor* donosi, że depesze przez Kontr-Admirała *Rigault de Genouilly*, z Kantonu nadesłane, obejmują wiadomości pomyślne co do stanu rzeczy w Chinach. — Podług wiadomości z Hong-Kong z 15go Lutego, Lord *Elgin* i Admirał *Seymour*, zamierzali udać się w połowie Kwietnia z częścią floty na północ, mianowicie do jednego z portów Japonji. (St: Anz.)

Podług wiadomości urzędowych z Bombaj z 9go Marca, Jenerał *Franks* odniósł podczas marszu do Luckow, trzy świetne zwycięstwa nad nieprzyjacielem, który stracił 2,800 ludzi w zabitych. Jednocześnie Pułkownik *Grant*, zadał klęskę *Nena-Sahibowi*, który stracił 1,800 ludzi w zabitych. Wojsko oblegające Lucknow, sposobi się do bombardowania miasta. (St: Anz.)

BELGJA. — *Bruwella*, 28go Marca. — Dzisiaj w południe odbył się w Kaplicy pałacu Królewskiego, obrządek Chrztu *Xezki Ludwika-Marji Amelji*, córki Xięcia Brabanckiego. Xezkę podawali do Chrztu: Baron *von Vrints*,

*von Freuensfeld*, Poseł Austrjacki, w zastępstwie Arcy-Xięcia *Eara*, i Hr: *de Morade*, w zastępstwie Królowej *Marji-Amelji*, Rodzice Chrztosni nadesłali dla nowo-ochrzczonej, kosztowne podarunki. (St: Anz.)

FRANCJA. Paryż, 28 Marca. — Cesarz zamierza udać się w połowie Lipca, na uroczystość otwarcia drogi żelaznej Cherbourgskiej, poczem znajdować się będzie na poświęceniu pomnika, wzniesić się mającego w porcie Cherbourg *Napoleonowi Imu*. — Xiążę *Jerzy Saski* pożegnał wczoraj Cesarza; udaje się on do Londynu, a z tamtąd do Lizbouy. — Z podróży do tego ostatniego miasta łączą się widoki małżeństwa młodego Xięcia z jedną z siostr Króla Portugalskiego. — *Feruk-Chan*, Poseł Perski, oddaje obecnie wizyty pożegnalne. Odpłynie on 15 Kwietnia z Marsylii do Konstantynopola, gdzie zabawi z miesiąc, dla załatwienia kwestji rozgraniczenia Persji i Turcji. (In: Bel:)

*Monitor* dzisiaj ogłosił projekt do prawa o zmodernizowaniu fabryk pistonów. Podług art: 1go tego projektu, fabrykanci pistonów wszelkiego rodzaju, mają opłacać po 9 fra: podatku od 1,000 sztuk. Artykułem 2m, pistony wywożone zagranicę lub do Algierji, wolne są od tej opłaty. Podług art: 3go, życzący sobie przysposabiać pistony lub materje palne do takowych, winni złożyć poprzednio w biurze dochodów niestałych szczegółowy opis sposobu, jaki używać będą przy fabrykacji, z wykazem materiału do tego użyć się mającego, i jego ilości. Obok deklaracji takowej, fabrykant ma się zobowiązać do robienia rocznie przynajmniej 10 miljo: pistonów. Podług art: 4go, miejscowość przez fabrykę zajęta, jak niemniej wszystkie doń należące budynki, mogą być zwiedzane przez Urzędników do pobierania podatków niestałych. Takie muż dozorowi ulegają odtąd fabrykanci wszelkich materji palnych, jak również kupcy sprzedający pistony, ludzie trudniący się urządzeniem fajerwerków i t. p. Art: 6ty wzbrania posiadanie lub przewożenie pistonów, któreby nie były zrobione podług przepisów prawa. Fabrykanci mają opłacać skarbowi co 10 dni podatek od pistonów sprzedanych. — P. *Devineck*, sprawozdawca Komissji budżetowej, złoży wkrótce Ciąłu Prawodawczemu swe sprawozdanie, tak iż rozprawy w przedmiocie budżetu, będą mogły rozpocząć się 15 Kwietnia. — Cesarz ułaskawił i złagodził karę 50 osobom. — Pierwszy tom pamiętników *Guizota*, ma wyjść z druku pomiędzy 1m a 15m Kwietnia, a drugi tom pomiędzy 1m i 15m Maja. (St: Anz.)

PARYŻ, 29go Marca. — Rząd pozwolił zbierać składki na rzecz P. *Lamartine*. Cesarz podpisał się pierwszy. (St: Anz.)

GRECJA. Ateny, 20go Marca. — Król *Otton* wrócił tu 15go b. m. ze swej podróży do Peloponezu. — Trzęsienia ziemi w Grecji nieustają, i zburzyły niedawno znaczną część miasta *Lepanto* (*Naupaktas*). W Koryncie, również zburzonym, trzęsienia ziemi trwają dotąd. W większej części miast Peloponezu, czuć się dają wstrząśnienia. Robią składekę dla nieszczęśliwych mieszkańców miast pomienionych, pozbawionych schronienia. Król przeznaczył na ten cel ze swej strony 15,000 drachm, a Xiążę *Adalbert* Bawarski, przesłał podczas swego tu pobytu, Komitetowi w tym celu ustanowionego, 100 lud-dorów, a P. *Ozerow*, Poseł CESARSKO-Rossyjski, ofiarował 100 dukatów. N. Pr: Ztg.)

**HISZPANJA. Madryt, 23go Marca.** — Na dzisiejszym posiedzeniu Korteżów, Minister spraw wew: odczytał projekt do prawa wyznaczającego 500,000 realów dla wzniesienia pomnika Fernandowi Cortez, zdobywcy Meksyku. Pomnik ten postawiony zostanie w Medellina, na miejscu gdzie był dom, w którym Fer: Cortez przyszedł na świat. (Hu: Bel:).

**NIEMCY. Drezno, 27go Marca.** — Xiążę Adalbert Bawarski, przybył tu dziś po południu z Wiednia, i zajął mieszkanie w zamku Królewskim. Przed wieczorem Jego: K. W., udał się przez Lipsk do Monachjum. (Neue: Pr: Zeg:).

**Worms, 27go Marca.** — Król i Królowa Pruscy, nadesłali Komitetowi trudniącemu się wzniesieniem pomnika Lutrowi, 1,000 złr: na tenże pomnik. (St: An:).

**PRUSY. Berlin, 30go Marca.** — Król mianował Sultana Tureckiego Kawalerem Orderu Orła Czarnego z brylantami. (St: Anz:).

**ROZMAITOŚCI.** — »Kunst dramatyeczny, (mówi Jules Janin), ów przed laty tak poważny, uczony, zawsze tyle skromny, nawet w uniesieniach umiarkowany, poważny starzec z talentem, co płonął wstydem dziewicy, zeszedł teraz na to, że go nic nie rumieni, nawet zgorznienie dzieci. Bo co też mu z ust teraz nie wywabiają, jakie plugawstwa nie każą mu powtarzać? Biedny kunszt dramatyeczny! ażeby żyć, wprzęgli cię w takie rzemiosło! Skazali cię byś stanął wyswicielem zbrodni, potem byś odgadywał winy i przestępstwa; styanó uródę twoją pu turmach i lochach, i teraz wałęsac każą po bezceństwach na dworach pańskich. Ślepy dziś i głuchy, powtarza to co w dziejach hańbą tylko i szkaradziństwem! *Melpomeny* berko objął mistrz pola szerokiego; a co smutniejsza, mało kto postrzega że się teatr odmienił.« — Chcąc wyrazić głos, jaki ucho pojmowało i rozróżniało w słowie języka egipskiego czyli kostyckiego, brano za wyraz takiego głosu kształt przedmiotu lub rzeczy takiej, co miano swoje zaczynała od tego samego głosu, który oznaczać chciała. I tak, gdy im przychodziło np. wyrazić głos »a« wykreślali kształt orła, bo ich językiem orzek nazywał się »Ahom« i w składzie znaków dalszym czytali, nie więcej tylko proste »a«; gdy im przychodziło wyrazić głos »b« kreślili w ten sam sposób kadzielnice, która w ich języku zowie się »berb« i w toku znaków czytali »b«; tak także za »j« kreślili jaskółkę, co się u nich nazywa jak; i tym sposobem obmyślił na cały alfabet obrazowe abecadło. — *Jean de Bruge*, Flamandczyk, był pierwszym który wynalazł sposób olejnego malowania; a *Antonello*, który sposób ten sprowadził i rozpowszechnił we Włoszech. — Jakiś naiwny Jegomość, będąc na ostatnim koncercie, rzekł do swojego przyjaciela: »Ze wszystkiego co jest w programie, najciekawszy jestem jak też on będzie grał na trzech fortepjanach.« »Jak to on? przecie będzie trzech.« »Trzech? o! to mi wielka sztuka! to można i na dwudziestu grać!... ja myślałem że jeden!...«

#### S Z A R A D A.

Rto pierwsze niechaj drugie, lecz to nie jest w modzie,  
Wszystka zawsze jest brudna, chociaż ciągle w wodzie.  
(Zesła Szarada, Medea).

#### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bielski Kazim: Ob: z Lelie nr 625; Doliński Emil Ob: z Józefowa nr 414; X. Grabowski Bonaw: Ranonik z Pułtusza nr 625; Lu-

bieński Sewe: Ob: z Przyryby nr 466; Sołtyk Marc: Oby: z Walenczowa nr 625; Trepek Teod: Ob: z Mokrsk nr 585. — Góński Józ: Ob: z Chrostkowa nr 625; Karski Winc: Ob: z Opatowa nr 613; Mi-siurkiewicz Kazi: Sędzia Pokoju z Kalisza nr 585; Wejche Karol Oby: z Moskwy nr 625; Żarski Fran: Ob: z Niukowa nr 601.

**Wyjechali:** Brzozowski Konrad Ob: do Wylezina; Michałowski Adam Lekarz do Lublina; Niesadzki Sylw: Urzęd: Zarządu Poczto: do Kalisza; Turgenw Miko: Poruc: do Petersburga. — Cichocki Dominik Ob: do Bieżunia; Grodzicki Kar: Iżen: do Petersburga; Mrowiński Stan: Ob: do Brzezna.

**Przyjechali koleją żelazną:** Dobrzycki Piotr Oby: z Poznania nr 1820; Kurtz Jul: Ob: z Paryża nr 760; Krasniński Kar: Ob: z Krakowa nr 1245; Pinagel And: właście: przedzalpi z Wrocławia nr 414; Simon Samuel Kup: z Berlina nr 414. — Hr. de Belmen Sergusz dym: Sztabs-Rotm; i Czyżów Teod: Radca Dw: z Paryża nr 625; Delke Gust: Malarz z Drezna nr 785; Karski Miecz: Ob: z Paryża nr 414; Piotrowski Józ: Dokt: z Paryża nr 496; Rautenstrauch Lucia Wdowa po Jene: Adjutan: z Drezna nr 625; St. Venant Leon: Marja-August h. Urzęd: Francuzki z Paryża nr 625.

**Wyjechali koleją żelazną:** Fassong Gust: Urzęd: Dy: Ubezpie: w Magdeburgu, do Magdeburga; Potocki Stan: Hr. do Lwowa. — Bajler Maur: Kup: do Węgier; Fajans Maxy: Litograf do Krakowa; Mastalier Edw: Dr do Wiednia; Skrzyński Zyg: Lekarz do Krakowa.

#### DONIESIENIA.

Do dóbr o 35 wiorst od Warszawy, potrzebny jest zdolny **Ekonom**, z gospodarstwem płodozmiennem obeznany, i PISARZ procentowy bezenny, od Sgo Jana r. b. — Tamże jest do sprzedania **Koniczyna** czerwoną, po rs. 36 korzec; i **Groch** rychlik po rs. 3. Wiadomość u W. Wejnerta, ulica Długa Nr 590, w Warszawie.



Jest do wydzierżawienia **Folwarczek**, rozległości przeszło dz: 30 (2 włók) m. m. mający, w odległości 1 wiorst od Pragi, z nasiewami ozimymi i jaremi, Budynki nowo-wystawione. Wiadomość bliższą powziąć można w Elsnorowie, za Rogatką Żąbkowską we Dworze. — Tamże są do sprzedania 10 BUHAJKÓW roczniaków za umiarkowaną cenę.

Z wolnej ręki do sprzedania, **Dobra** Kobiela Mała, rozległości (dzies: 1300) do 100 włók nowo-polskich liczące, w glebie w połowie żytniej, a w połowie pszennej, 10 wiorst od Stacji Kolei Żelaznej Radomsk, łąki, las, pańszczyzna na potrzeby gruntowe wystarczające. Wiadomość bliższą na gruncie u Właściciela.



Niniejszym mam honor zawiadomić JWW. i WW. Panów Obywateli ziemskich, iż przy nadchodzącej strzyżówce, zaopatrzyłem się w znaczny zapas **Proszku** do mycia wełny, który zaletami swymi dokładnie czyszczącemi wełnę, a tem samem wartość jej podnosząc, wielkie zyskał wzięcie w najcenniejszych Oweczarniach za granicą i przewyższa wszelkie oczekiwania. — Osoby w odleglejszych miejscach zamieszkałe, raczą przy przesyłaniu obstalunku, wyraźny adres dołączać, dokąd żądana ilość ma być odstawiona. — Stanisław Hildebrandt, Właściciel Apteki w Kaliszu w Rynku.



Dnia 23 Lutego (7 Marca) we wsi Pierlejewiej, położonej w Gub: Grodzieńskiej w Pow: Bialskim, o wiorst 10 od m. Ciechanowca, skradzionym został Ases: Kolleg: Anton: Pieczykiemu, **Kon** z Sankami, masei gniadej, grzywa i ogon czaray rzesisty, mierzyn, dość kształtny, lekki, kopyta płaskie, mający lat 6, wartości rs. 75. Charakteryzuje go znak ten, iż na boku lewym, z przedniej strony, ma łatkę białą wielkości cala kwadratowego. Rtohy Gonja takowego przejął lub wynalazł, raczy zawiadomić o tem właściciela, mieszkającego w Gub: Grodzieńskiej, Pow: Bialskim, we wsi Pieczykskaeb, adresując przez Drobieżyn lub Ciechanowiec, a otrzyma Rs. 15 nagrody.



W Magazynie Mebli pod Nr 1355 przy ulicy Wareckiej, od strony Dzieciątka JEZUS, są do sprzedania różne **Meble** palisandrowe, mahoniowe i jesionowe, w najnowszych fasonach, jako to: Garnitury z wysłaniem, Stoly, Stoliki do kart, Konsole, Łóżka, Tualety, Szafy rozbierrane, Komody, Stoly rozsuwane obiadowe, Krzesła wyplatane, i t. p. Meble. — J. O.

**WIECZYSTA DZIERŻAWA****OSADA FABRYCZNA Z SPADKIER WODY JÓZEFIN.**

Jest do odstąpienia z wolnej ręki, w tej znajduje się *fryszka* i *folusz* w Powiecie Rawskim, od miasta Rawy i Stacji Drogi Żelaznej Rogów 1 1/2, od Zgierz, Łodzi, Łowicza 5, od Skierawic i Tomaszowa 3 mile odległa, do wszystkich przedsiębierstw przydatna, mająca rozległości 93 mórg 217 przętów (około 47 dziesi.); w tem 17 mórg łąk miary nowopols: (8 1/2 dziesiąt.); zabudowania fabryczne, folwarczne i wodne zupełnie nowe, oparkaniony Ogród fruktowy i jarzynny, do tego Rybołówstwo w stawie i rzekach. — Blizsza wiadomość na gruncie (w Józefinie przez Rogów).

**ELSNER****DENTYSTA,**

mieszka w domu Wgo Grodzickiego Nro 411,  
na Krako-Przedm.; wprost pałacu Uruskich.

**MAGAZYN STROJÓW DAMSKICH**, exystujący od lat 12u, z powodu wyjazdu jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Krakowskie-Przedmieście pod Nr 444 na 1szem piętrze od frontu.

Do Zakładu Artystyczno-Litograficznego M. Fajansa, przy ulicy Długiej pod Nr 550, potrzebny jest **Uczeń** drukarski, któryby skończył przynajmniej 2 Klasy w Szkołach Rządowych. O warunkach na miejscu objaśnić się można.

W dobrach Sławk w Pow: Konieńskim Gub: Warszawskiej położonych, od m. Konina o wiorst 7 odległych, jest do sprzedania **Owiec** rasy wysoko poprawnej, Skopów: sztuk 250, zdalnych do chowu lub na wypas. Macior sz: 200, zdalnych także do chowania i do przychowku; mający chęć nabycia takowych, może je kupić teraz, wyciechować, a po ostrzyżeniu odebrać. Wiadomość w każdym czasie u Wójta Gminy w Sławsku powziąć można. — Sniegockie.

Potrzebna jest **Kolonja** lub **Folwarczek**, około 45 do 100 dziesiąt (3 do 6 włók) w dobrych gruntach i łąkach, w Okolicy leśnej i rybnej położony, albo w samym terriorjum gruntów miejskich separatnie, albo w bliskości miasta Okręgowego lub Powiatowego, nie dalej wszakże jak o 84 wiorst od Warszawy. Budowle w temże powinny być w dobrym stanie, Dom o 5 Pokojach, z obszernym Ogrodem owocowym, z wszelkimi porządkami gospodarskimi, chociażby i z lawentarzami. Ktoby więc takowy miał do sprzedania, lub wydzierżawienia na lat 12, z opłatą trzyletniego czynszu z góry, niech raczy nadesłać szczegółowy opis z wykazem Intraty i Szacunku, franco do Warszawy Nr 1025, pod adresem Doli wy, a bezwzględnie dla bliższych układow, pretendenta na grunt przybędzie.

Trzy **Pokoje**, Kuchnia i Drwalnia, na 1m piętrze, w oficy przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2678c, z powodu nieprzewidzianych okoliczności, jest do najęcia od 8 Kwietnia za zł: 160. Wiadomość u Właściciela domu.

Rsr. 2,100 razem lub częściowo, to jest 1350 i 750, jest do ulokowania na pewny Nr hipoteki Domu w Warszawie. Wiadomość w Sklepie Norymberskim przy ulicy Królewskiej i róg Mazowieckiej Nr 1348.

**UCZEŃ** do Handlu Win, umiejący po polsku i po niemiecku, może być umieszczony od Wielkiej Noey. Wiadomość przy ulicy Leszno N° 701 lit: A, u Gospodarza, między godziną 1szą a 2gą.

Dwa **Folwarki**, w Powiecie Białskim Guber: Lubelskiej, są do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. Wiadomość w Ortelu Xiążącym pod Białą, u W. Dzierżawy dobr miejscowych, lub w Warszawie przy ulicy Chmielnej pod Nr 1555e, u Stróża Wojciecha.

Data 29 z. m. około godziny 9 z rana, przechodząc Krak-Przedmieściem, zgubiono **Chusteczkę** batystową, haftowaną w okolo, której jeden róg był na węzełek związany. Uprasza się o oddanie przy ulicy Nowo-Senatorskiej pod Nr 476b, na 1e piętro.

Potrzebny jest od Sgo Jana, **Pomieszkanie**, składające się z 5u Pokoi, wraz z Kuchnią, Piwnicą, Drwalnią i Górą, nie więcej jak za rs. 300 rocznie. Wiadomość przy ul: Długiej pod Nr 575, wprost b. Arsenalu, na 1m piętrze.

Do sprzedania **Wieś** Mikołajówka, położona w Pow: Warsz., z lewej strony Wisły, 28 wiorst od Warszawy, a 3 wiorsty od szosy, za Marymonekiem rogatkami. Ogólna rozległość wynosi dz: 332 (22 1/2 włók), rola dobra, prawie wszędzie siac można pszenicą na nawozie, łąki obszerne, las młodociany, budowle w jak najlepszym stanie, dwór murowany, piękny pod dachówką o 11 Pokojach. Szacunek ostateczny i stanowczy 30,000 rs., z całym inwentarzem, lub 27,000 rs. bez inwentarza. Objęcie w posiadanie od Sgo Jana r. b. Pośrednictwo osób trzecich miejsce mieć nie może. Blizsza wiadomość na gruncie u Właściciela.

Ktoby chciał ulokować **Summę** małoletnich od 25 do 30,000 rs., na 1szym Nrze Domu w Warszawie, mającego wartości około pół miliona złp.; raczy zostawić swój adres w Drukarni Kurjera.

Są do sprzedania różne **Meble** nowego fasonu, w różnym guście; za cenę umiarkowaną, pod Nr 546 przy ulicy Długiej. Wiadomość powziąć można u Stolarza.

Jest do odstąpienia **Dzierżawa** Propinacji Xięstwa Łowickiego, na lat 6, jedynie tylko za zwrotem Kapitału nakładowego. Ktoby więc sobie takowej życzył, może się zgłosić na grunt, do dzierżawiącego w Lyszkowicach.

W dobrach Zameczek Pow: Opoczyńskim, jest do wydzierżawienia od Sgo Jana r. b. **Młyn** wodny, o 4ch gankach, na wodzie donośnej, przy którym, możnaby urządzić jeszcze **Folusz** i **Olearnię**. Kontrakt może być zawarty na lat 12 i więcej. Wiadomość na miejscu.

**Ogród**, a raczej **PLAC** w dobrym gruncie, zdalny pod uprawę warzyw, przy ulicy Jerozolimskiej i Smolnej, zaraz za Strażą Ogniwą, do wynajęcia w każdym czasie. Wiadomość przy ulicy Miodowej w domu Bankiera Stanisława Lesser pod Nrem 490/1, u Rządcy domu.

**OGROD** warzywny i owocowy, mający obszerności od 4ch do 6u mórg, dobrej i dobrze zagospodarowanej ziemi, kilka setsztuk Drzew owocowych, jako też i inspekta, jest do wydzierżawienia w dobrach Rakowic za Jerozolimskimi Rogatkami. Wiadomość na miejscu, lub przy ulicy Niecałej pod Nr 614k, u Właściciela domu. — Tamże potrzebny jest także **OGRODNIK**.

Pod **korzystnymi warunkami do nabycia**. — W miejscie **Ostrowi** Powiecie Ostrołęckim Gubernji Płockiej, od lat 15tu istniejąca **CUKIERNIA**, połączona z **Handlem Win**, Restauracją, Szykniem prostym i **Oberżą** z wszelkimi wygodami. O bliższych szczegółach dowiedzieć się można na miejscu, lub u Właściciela **M. Mejer** w Ostrołęce, albo w Handlu Ignacego **Kijas** w Warszawie przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, Nr 335.

Do najęcia od Wielkiej Noey **MIESZKANIE**, składające się z 5u Pokoi, Kuchni, z Wozownią, Stajnią, Piwnicą i Górą w osobnym domu, z oknami na bulwar i do ogrodu, w Alei Ujazdowskiej Nr 1726c. Wiadomość o cenie za podzwonieniem przy bramie parkanu żelaznego.

Potrzebny jest **PAS** od dawnego Stroju Polskiego, lity, bóraty i pięknie dochowany. Ktoby miał takowy na sprzedaż, raczy się z nim zgłosić do Redakcji Kurjera Warszawskiego, gdzie Kopca wskaże.

**Jedwabna Gaza na Pytle**. — Od lat 20 **zaszczytnie** znana Fabryka, poleca tego rodzaju wyroby swoje we wszystkich numerach i gatunkach, Panom Właścicielom i Budowniczym młynów. — Wilhelm Landweher w Berlinie, Spandauer Strasse, Numer 53.

W dalszym ciągu licytacji **Ruchomości** po nigdy Ludwice z Larbeckiej Wiśniewskiej, odbywać się będzie sprzedaż tychże **Ruchomości** przy ul: Leszno pod Nr 673b, w d. 26 Marca (7 Kwiet:) r. b. o godzi: 3 z południa i dni następnych. — **Noskowska**.

Przy ulicy Żelaznej i Nowolipie pod Nr 2449, są do najęcia od 1go Kwietnia 2 **Pokoje** i Przedpokój na dole za Ogrodem; — 1 **POKÓJ** oddzielny na dole w pałacu od 15go Kwietnia na lato lub rocznie. — Od Śgo Jana zaś na 1m piętrze pałacu, **Sala** z obszernym gankiem i pięknym widokiem na ogrody, **POKÓJ** z gankiem na dziedzińcu, Kuchnia angielska, Pokój dla służby i Góra. — Również na dole 4 **Pokoje** i Przedpokój z Ruchnią angielską i z wszelkimi gospodarskimi wygodami. Ktoby do któregoś z tych Lokaliów potrzebował Stajni, może ją mieć, a spacer po ogrodzie jest dozwolony.

W dobrach Ordynacji Zamojskiej, jest każdego czasu do wdzierżawienia na lat 24 **FOLWARK Bezpamięszczyński** **KULIKÓW**, w Powiecie Zamojskim, Gubernii Lubelskiej położony, odległy od miasta Okręgowego Szechrzeszyna wiorst 5, od miasta Turbina wiorst 12, od miasta Zamościa wiorst 14. — Rozległość tego Folwarku wynosi: w gruntach ornych i ogrodach morgów 257 prętów 27, w łąkach morgów 29 prętów 38, ogółem morgów 286 prętów 65 czyli dziesiątina 146 sażeni 1625. Zasiewy są zaprowadzone. O bliższych warunkach powzięść można wiadomość u P. Domańskiego Rządcy Klucza Tworczyńskiego we wsi Rodecznicy, przy Stacji Pocztowej Zamość zamieszkałego, albo w biurze Kontroli Zarządu Dóbr Ordynacji Zamojskiej w Warszawie przy ulicy Senatorskiej Nr 472.

Do Handlu Galanterji K. S. **Wernitz**, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 444, naprzeciw Odwachu, nadszedł świeży Transport **KAPELUSZY PARYZKICH** w najnowszych fasonach, z któremi poleca się po cenach umiarkowanych.

Są do wypuszczenia w kilkoletnią dzierżawę od Śgo Jana 1858 roku, dobra **MOSTOWO** w Gub: Płockiej, Powiecie Mławskim, o dwie mile od miasta Powiatowego Mławy położone. — Dobra te składają się z dwóch folwarków i wsi czynszowej. Wysiewu w polach dworskich oziminy jest korey Warszawskich 250 — z tych 1/2 pszenicy. Dobra te zalecają się połączeniem rozmaitych dogodności jako to: Dostateczna robocizna sprężajna i ręczna; Odseparowanie zupełnie gruntów włościań od dworskich. Gorzelnia masiv murowana z kompletnym aparatem Pistorjusza, dystrylatorem, oraz Browar z całym do robienia Piwa przyrządem; (na trunki dzierżawca mógłby mieć ciągły obdyt w leżącym o pół mili od Mostowa 2000 ludności liczącem miasteczku Szreńsk, należącym do właścicielki Mostowa). Opał obfity w miejscowych lasach, tak dla mieszkających jako do gorzelnii i browaru. Łąk i Pańników obfitość taka, że na tym majątku chować można 2000 owiec, odpowiednią ilość stadniny i sto krów mieć w pacheie. — Propinacja złożona z trzech karczemi; — Dwór mieszkalny, zabudowania dworskie i wiejskie w dobrym stanie. Ogrodów spacerowych i owocowych dwa. — Dochodów gotowych około 3000 Złp. (450 Rs.) Część inwentarza może być odstąpioną dzierżawcy po umówionej cenie. Obejrzenie powyższych dóbr może każdego czasu nastąpić. Zaś wiadomość ceny i warunków u Właścicielki w dziedzińcu w mieście Szreńsk zamieszkałej.

Potrzebne są **PANNY** uzdatnione do szycia bielizny, w zakładzie ekszystujących przy ulicy Długiej, w domu W. Lange pod Nr 567, na 4m piętrze; tamże przyjmują się Panienki do nauki szycia rzeczowej bielizny, i wszelkiego rodzaju Hafty; jak również potrzebne są Osoby, któreby się podjąć mogły robienia Skarpetek.

**ROLONJA** położona przy trakcie bitym o 35 wiorst od Warszawy, zawierająca gruntu morg 31 (15 dziesiątina) wraz z łąką, z zabudowaniami gospodarskimi w dobrym stanie, Domem murowanym, Inwentarzem tak martwym jako też i ruchomym oraz z zasiewem ozimem i wszelkimi rekwizytami gospodarskimi, jest do sprzedania. Mający chęć kupna poweznać bliższą wiadomość u P. Orlikowskiego, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 460.

**Welon** zgubiony wczoraj w Kościele XX Kapucynów, w Kruchcie; odebrać można w domu Miatera, naprzeciw Dzieciątka Jezus, w Składzie Fabrycznym, lub u Gospodarza.

**Ruchomości** po niegdy Jakobie Grochowskim pozostałe, jako to: Garderoba, Bielizna, Pościel, Meble i inne przedmioty, sprzedane będą przez publiczną licytację, w domu przy ulicy Podwał pod Nr 511, dnia 27 Marca (8 Kwietnia) r. b. i dni następnych o godz: 4ej, z południa przed podpisaniem Rejentem odbywać się mającą. — Rejent R. Z. G. W. w Warsz., St: **Jasiński**.

Wczoraj zwiedzając groby, w przechodzie z Kościoła XX Bernardynów do Fary i Pijarów, przez resztę ulicy Sto-Jankiej i Zapiecek do Kościoła Augustjanów, zgubiono **Portmonetkę** paciorkami robioną, w której prócz konotetek i biletów wizytowych, znajdowało się papierami **Rs. 40**, oraz drobną monetą przeszło **Rs. 2**. Sumienny Znalazca raczy oddać takowe do Handlu Win W. J. Bleszyńskiego, przy ulicy Senatorskiej za Nagrodą **Rs. 10**.

Rada Opiekunów Zakładów Dobroczynnych Powiatu Białskiego, podaje do publicznej wiadomości, że **DOBRA** Instytutowe Mokryny, w Pow: Białskim Guber: Lubelskiej położone, urządzone i oczyszczowane, jako Szpitalne, od wszelkich podatków i ciężarów Skarbowych uwolnione, od dnia 20 Maja (1 Czerwca) r. b., wypuszczone zostaną więcej dającemu w 12to-letnią dzierżawę. Termin do licytacji głośnej oznacza się na dzień 8/20 Kwietnia r. b., godzinę 10 z rana. Licytacja rozpocznie się od summy **rs. 2030 kop: 75** jako praetium fisci postąpionej. Nadium przystępujący do licytacji, obowiązany będzie złożyć w Kancelarji Rady Powiatowej w m. Biały w kwocie **rs. 203 k. 7 1/2**. Dalsze warunki w każdym czasie w Kancelarji Rady Powiatowej, przejrzane być mogą.

Jest do sprzedania około dzies: 60 (4ry włóki) Lasu pięknego, w odległości 14 wiorst od Stacji Kolei Żelaznej Skierniewice, a wiorst dwie od szose z Rawy do Skierniewic wiodącej, wiorst zaś 7 od miasta Powiatowego Rawy. Bliższą wiadomość powzięść można w Skierniewicach w Cukierni P. Morata.



Dnia 17 b. m. wieczorem, na trakcie pocztowym, z Lelic do Płocka, między wsią Machcinem a Zalisem, skradziony został w przejeździe **RON kary**, lat 4 mający, z gwiazdką podługowatą na łysinie, nogi wszystkie za pęcnie białe, na udzie prawem wypalony znak St. Uprasa się o zwrócenie uwagi na takowego Konia, a w razie dostrzeżenia, uwiadomić Wójta Gminy Rościszewa pod Sierpcem w G. Płockiej, lub w Warszawie pod Nr 2244a przy ulicy Nalewki. W Składzie Mydel toaletowych, za nagrodą.

Potrzebna jest **OSOBA** wydoskonalona w krawiecczyźnie, fryzowaniu, ubieraniu i praniu cienkich rzeczy, opatrzona chlebniemi świadectwami. Wiadomość w domu W. Malhomme przy ulicy Królewskiej, na 1m piętrze.

Potrzebna jest wiadomość w interesie bardzo ważnym, gdzie obecnie przebywa W. Leon **GULSKI**, który w r. 1853 był Kancelistą w Biurze Pow: Kalwaryjskiego Gub: Augustowskiej. Adres więc swój W. Gulski, przesać raczy przez pośrednictwo Kurjera. — **Rose**.

W dobrach Byszew pod miastem Rotnem, znajduje się Nasienie **KONICZYNY** Czerwonej z przeszlorocznego zbioru, do sprzedania. Wiadomość na miejscu.

Dzisiaj rano ciepła stopni 2. Wczoraj w południe ciepła stopni 8. Do dnia 8go b. m. widzieć można w **CYKLORAMIE** na placu Krasińskich, nową i ostatnią wielką wystawę Wojny Indyjskiej i Krymskiej, zdobycie Twierdzy Delhi przez Anglików; nadbrzeża Morza czarnego w Wary przez Odessę do Sewastopola, widok 120 mil; bombardowanie Odessy; Bitwa morska pod Synopą; obleżenie Sewastopola dnia 17 i 18 Lipca; zdobycie Twierdzy Bajazed przez Generała Wrangle; i Konstantynopol podczas przybycia loty Angielskiej i Francuzkiej.

**Ostrygi** świeże, codziennie otrzymuje Handel Win Anton Stepkowskiego, obok Teatru, Nr 473.

**Ostrygi** otrzymuje codziennie Handel Tomasza **Czaban**, w gmachu Teatralnym Nro 474.

**Ostrygi** codziennie, w Handlu Juliana Lipkau, przy ulicy Miodowej.

**Ostrygi** świeże, nadechodzą codziennie do Piwnicy Hamburgskiej przy ulicy Leszno, wprost Rymarskiej, sztuka po k: 5.